П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

дело № 1-466/17

г.Санкт-Петербург

25 декабря 2017 года

Смольнинский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Тяжловой А.А., 

с участием гос. обвинителя Перцева М.А.

защитника-адвоката Сербененко Т.П.

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Коробченко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а именно:

ФИО1, в один из дней в период времени с 05.09.2017 года по 06.09.2017 года в неустановленное дознанием время, находясь на территории рынка «Апраксин Двор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел за 1000 рублей у неустановленного лица, представляющегося именем «Назар» камнеобразное вещество растительного происхождения, общей массой 4,32г., являющееся наркотическим средством –гашишем (анаша, смола канабиса),что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, разделил вышеуказанное наркотическое вещество на две части массами 2,21г и 2,11 г., после чего одну часть наркотического средства-гашиш (анаша, смола канабиса), массой 2,21г. незаконно, умышленно хранил при себе, с момента незаконного приобретения до момента его задержания 10.09.2017 года в 23 часа 15 минут сотрудниками полиции напротив выхода из Ладожского вокзала г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и изъятия в ходе досмотра, произведенного 10.09.2017 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 55 минут в дежурной части ЛОП на станции Санкт-Петербург – Ладожский СПб ЛУ МВД России на транспорте, а вторую часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола канабиса), массой 2, 11г. незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, кв. вплоть до момента изъятия в ходе выемки у гражданки ФИО6, проведенной 12.09.2017 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут, таким образом, изъятого из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинительным актом, ходатайствует о проведении особого порядка принятия судебного решения, прокурор и защитник не возражают против указанного порядка, преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, выслушав ФИО1, и удостоверившись, что он действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и, что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется без замечаний. 

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом характеризующих подсудимого данных, наличия у него источника дохода, учитывая размер дохода подсудимого, суд полагает, что справедливое наказание ФИО1, которое будет способствовать решению задач его исправления, является наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства –смесь, содержащую наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,08 г., и бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 0,5 л. - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СПб ЛУ МВД РФ на транспорте, хранить там же до принятия итогового решения по выделенным материалам уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, содержащих сведения о преступлении, предусмотренном п. «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

- мобильный телефон марки «BQ» с сим-картами операторов МТС и Мегафон – оставить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции.

Председательствующий Тяжлова А. А.